
 
 

 
ANÁLISE ECONÔMICO – FINANCEIRA EM 31/12/2022 

 
 
  
                                               Ativo Circulante = R$ 4.303.442,53 
liquidez corrente (LC) =    --------------------------------------------------- = 112,55 
                                              Passivo Circulante = R$ 38.234,73 
 
 
 
 
                                         Ativo Circulante (+) Ativo não Circulante = R$ 4.303.442,53 
liquidez geral (LG) =   ------------------------------------------------------------------------------------ = 112,55 
                                         Passivo Circulante (+) Passivo não Circulante = R$ 38.234,73 
 
 
 
 
                                                              Ativo Total = R$ 4.336.763,93 
solvência geral (SG) =   --------------------------------------------------------------------------------- = 113,42 
                                          Passivo Circulante (+) Exigível a Longo Prazo = R$ 38.234,73 
 
 
 
 
 
 
Brasília (DF) 31 de dezembro de 2022 
 
 
 
 
 
Paulo Cesar Rigolo 
Contador CRC-SP 175936/0-7 
HEXAGON DISTRIBUICAO E LOGISTICA DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI 
CNPJ: 36.257.530/0001-67, 

PAULO CESAR 
RIGOLO:10110642864

Assinado de forma digital por PAULO CESAR 
RIGOLO:10110642864 
Dados: 2023.07.03 10:18:22 -03'00'
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Brasília (DF) 31 de dezembro de 2022 
 
 
 
 
 
Paulo Cesar Rigolo 
Contador CRC-SP 175936/0-7 
HEXAGON DISTRIBUICAO E LOGISTICA DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI 
CNPJ: 36.257.530/0001-67, 
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BALANCETE DE VERIFICAÇÃO LEVANTADO EM 31/12/2022 
 

conta  S.I.   Débito   Crédito   Saldo  

1.1.1.01.002 - BANCO DO BRASIL - AG 3360-X C/C 6176-X   302.790,27      5.913.003,99      5.963.474,04       252.320,22  

1.1.1.01.003 - BANCO DO BRADESCO - AG 7384 C/C 30745-9            18.794,92           18.794,92  

1.1.2.01.001 - DUPLICATAS A RECEBER - COBRANÇA                  536,06                  16,06              520,00  

1.1.2.01.004 - DUPLICATAS EM CARTEIRA   703.897,83      5.712.639,48      5.422.708,76       993.828,55  

1.1.2.02.003 - CONTAS CORRENTES INTER-UNIDADES            995.199,53  -    995.199,53  

1.1.3.03.001 - PRODUTOS PARA REVENDA       2.860,60      4.131.313,60         554.002,12    3.580.172,08  

1.1.4.02.001 - ADIANTAMENTO A FORNECEDORES          179.350,00             6.100,00       173.250,00  

1.1.4.03.001 - LUCROS ANTECIPADOS     40.435,16         320.191,45           40.435,16       320.191,45  

1.3.1.03.003 - INSTRUMENTAIS PARA PRODUTOS     33.321,40             33.321,40  

2.1.1.02.001 - SIMPLES NACIONAL A RECOLHER            67.584,66           26.712,51         40.872,15  

2.1.1.02.003 - PIS A RECOLHER                     1,51                    0,36                  1,15  

2.1.1.02.004 - COFINS A RECOLHER                     6,99                    1,58                  5,41  

2.1.1.02.012 - IRRF - SERVICOS A RECOLHER                 942,17                969,41  -             27,24  

2.1.1.03.001 - FORNECEDORES -   21.546,26      4.760.181,58      4.741.252,06  -        2.616,74  

2.3.1.01.001 - CAPITAL SOCIAL REGISTRADO - 200.000,00             20.000,00  -    220.000,00  

2.3.1.02.001 - RESERVAS DE LUCROS -   11.361,46           60.435,16         850.397,54  -    801.323,84  

2.3.1.02.003 - RESULTADO DO EXERCICIO - 850.397,54         850.397,54                        -    

3.1.1.01.001 - REVENDA DE PRODUTOS          511.918,18      5.660.518,65  - 5.148.600,47  

3.1.1.02.008 - DESCONTOS E ABATIMENTOS                 540,61             4.104,95  -        3.564,34  

3.1.2.01.001 - SIMPLES NACIONAL          558.825,23         558.825,23  

3.1.2.01.002 - ICMS S/VENDAS                   19,04                  19,04  

3.1.2.01.003 - PIS SOBRE VENDAS                     0,36                    0,36  

3.1.2.01.004 - COFINS SOBRE VENDAS                     1,58                    1,58  

4.2.1.01.001 - CMV          497.086,30         105.692,20       391.394,10  

4.1.2.01.002 - (-) IMPOSTOS SOBRE COMPRA                       0,10  -               0,10  

5.1.1.01.002 - DESPESAS COM VIAGENS E ESTADIAS              2.593,28             2.593,28  

5.1.1.01.005 - COMISSÕES E LOGISTICA          426.072,05         426.072,05  

5.1.1.02.001 - SALARIOS, ORDENADOS E PRÓ-LABORES            70.115,15           70.115,15  

5.1.1.02.002 - ENCARGOS SOCIAIS              8.426,76             8.426,76  

5.1.1.02.003 - SERVICOS TERCEIRIZADOS            92.664,84           92.664,84  

5.1.1.02.005 - SERV. ASSIST.MÉDICA E SAUDE OCUPACIONAL                   60,00                  60,00  

5.1.1.03.001 - MATERIAL DE USO E CONSUMO            96.971,05                250,43         96.720,62  

5.1.1.03.006 - DESPESAS BANCÁRIAS              4.410,65             4.410,65  

5.1.1.03.008 - GASTOS COM REGULACAO E CERTIFICAÇÃO              7.402,49             7.402,49  

5.1.1.03.011 - SEGUROS              1.471,88             1.471,88  

5.1.1.03.012 - HONORARIOS DE SERVICOS DE PROFISSIONAIS            60.101,00           60.101,00  

5.1.1.03.013 - SERVICOS DE MANUTENCAO            20.200,00           20.200,00  

5.1.1.03.017 - ATUALIZACAO MONETARIA                 375,90                375,90  

5.1.1.03.018 - ALUGUÉIS, LOCACOES E ARRENDAMENTOS            17.200,00           17.200,00  

                   -      24.391.835,46    24.391.835,46                  0,00  
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Demonstrativo de Resultados  

 
 

3.1 - RECEITA COM A ATIVIDADE   

  

3.1.1 - RECEITAS COM VENDAS -5.152.164,81 

3.1.1.01 - REVENDA DE PRODUTOS -5.148.600,47 

3.1.1.01.001 - REVENDA DE PRODUTOS -5.148.600,47 

3.1.1.02 - DEDUCOES DA RECEITA -3.564,34 

3.1.1.02.008 - DESCONTOS E ABATIMENTOS -3.564,34 

  

3.1.2 - IMPOSTOS INCIDENTES SOBRE VENDAS 558.846,21 

3.1.2.01 - IMPOSTOS SOBRE VENDAS 558.846,21 

3.1.2.01.001 - SIMPLES NACIONAL 558.825,23 

3.1.2.01.002 - ICMS S/VENDAS 19,04 

3.1.2.01.003 - PIS SOBRE VENDAS 0,36 

3.1.2.01.004 - COFINS SOBRE VENDAS 1,58 

  

4.2 - CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS   

4.2.1 - CUSTO DE REVENDA 391.394,00 

4.2.1.01 - CUSTO DE REVENDA 391.394,00 

4.2.1.01.001 - CMV 391.394,10 

4.1.2.01.002 - (-) IMPOSTOS SOBRE COMPRA -0,10 

  

5.1 - DESPESAS OPERACIONAIS   

5.1.1 - DESPESAS COM A ATIVIDADE 807.814,62 

  

5.1.1.01 - DESPESAS COM VENDAS 428.665,33 

5.1.1.01.002 - DESPESAS COM VIAGENS E ESTADIAS 2.593,28 

5.1.1.01.005 - COMISSÕES E LOGISTICA 426.072,05 

  

5.1.1.02 - DESPESAS COM PESSOAL 171.266,75 

5.1.1.02.001 - SALARIOS, ORDENADOS E PRÓ-LABORES 70.115,15 

5.1.1.02.002 - ENCARGOS SOCIAIS 8.426,76 

5.1.1.02.003 - SERVICOS TERCEIRIZADOS 92.664,84 

5.1.1.02.005 - SERV. ASSIST.MÉDICA E SAUDE OCUPACIONAL 60,00 

  

5.1.1.03 - DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS 207.882,54 

5.1.1.03.001 - MATERIAL DE USO E CONSUMO 96.720,62 

5.1.1.03.006 - DESPESAS BANCÁRIAS 4.410,65 

5.1.1.03.008 - GASTOS COM REGULACAO E CERTIFICAÇÃO 7.402,49 

5.1.1.03.011 - SEGUROS 1.471,88 
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5.1.1.03.012 - HONORARIOS DE SERVICOS DE PROFISSIONAIS 60.101,00 

5.1.1.03.013 - SERVICOS DE MANUTENCAO 20.200,00 

5.1.1.03.017 - ATUALIZACAO MONETARIA 375,90 

5.1.1.03.018 - ALUGUÉIS, LOCACOES E ARRENDAMENTOS 17.200,00 

  

6.2.2 - APURACAO DO RESULTADO   

6.2.2.01 - RESULTADO -3.394.109,98 
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BALANÇO PATRIMONIAL 
 

1.1 - ATIVO CIRCULANTE 4.303.442,53 

  

1.1.1 - DISPONIBILIDADES 271.115,14 

1.1.1.01 - CAIXA E BANCOS 271.115,14 

1.1.1.01.002 - BANCO DO BRASIL - HX BRASILIA AG 3360-X C/C 6176-X 252.320,22 
1.1.1.01.003 - BANCO DO BRADESCO - HX BRASILIA AG 7384 C/C 
30745-9 18.794,92 

1.1.1.02 - CONTAS ARRECADACAO  

  

1.1.2 - RECEBIVEIS -850,98 

1.1.2.01 - DUPLICATAS A RECEBER 994.348,55 

1.1.2.01.001 - DUPLICATAS A RECEBER - COBRANÇA BANCÁRIA 520,00 

1.1.2.01.004 - DUPLICATAS EM CARTEIRA 993.828,55 

  

1.1.2.02 - OUTRAS CONTAS A RECEBER -995.199,53 

1.1.2.02.003 - CONTAS CORRENTES INTER-UNIDADES -995.199,53 

  

1.1.3 - ESTOQUES 3.580.172,08 

1.1.3.03 - PRODUTOS PARA REVENDA 3.580.172,08 

1.1.3.03.001 - PRODUTOS PARA REVENDA 3.580.172,08 

  

1.1.4 - REALIZAVEL DE CURTO PRAZO 453.006,29 

1.1.4.02 - ADIANTAMENTOS 173.250,00 

1.1.4.02.001 - ADIANTAMENTO A FORNECEDORES 173.250,00 

  

1.1.4.03 - OUTROS CREDITOS 279.756,29 

1.1.4.03.001 - LUCROS ANTECIPADOS 279.756,29 

  

1.3 - ATIVO PERMANENTE 33.321,40 

  

1.3.1 - IMOBILIZADO 33.321,40 

1.3.1.03 - IMOBILIZADO TECNICO 33.321,40 

1.3.1.03.003 - INSTRUMENTAIS PARA PRODUTOS 33.321,40 

  

Total Ativo 4.336.763,93 
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2.1 - PASSIVO CIRCULANTE 38.234,73 

  

2.1.1 - EXIGIVEL DE CURTO PRAZO 38.234,73 

2.1.1.02 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS 40.851,47 

2.1.1.02.001 - SIMPLES NACIONAL A RECOLHER 40.872,15 

2.1.1.02.003 - PIS A RECOLHER 1,15 

2.1.1.02.004 - COFINS A RECOLHER 5,41 

2.1.1.02.012 - IRRF - SERVICOS A RECOLHER -27,24 

  

2.1.1.03 - FORNECEDORES -2.616,74 

2.1.1.03.001 - FORNECEDORES -2.616,74 

  

  

2.3 - PATRIMONIO LÍQUIDO -4.374.998,66 

  

2.3.1 - CAPITAL E RESERVAS -4.374.998,66 

2.3.1.01 - CAPITAL SOCIAL -220.000,00 

2.3.1.01.001 - CAPITAL SOCIAL REGISTRADO -220.000,00 

  

2.3.1.02 - RESERVAS -4.154.998,66 

2.3.1.02.001 - RESERVAS DE LUCROS -760.888,68 

2.3.1.02.003 - RESULTADO DO EXERCICIO -3.394.109,98 

  

  

Total Passivo 4.336.763,93 
 
Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial da HEXAGON DISTRIBUICAO E 
LOGISTICA DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI, inscrita no CNPJ: 36.257.530/0001-67, que perfaz R$ 
4.336.763,93 (quatro milhões, trezentos e trinta e seis mil, setecentos e sessenta e três Reais e 
noventa e três centavos). 
 
 
Brasília (DF), 31 de dezembro de 2022 
 
 
 
PAULO CESAR RIGOLO 
Titular CPF 101.106.428-64 
 
 
 
MARIA FERNANDA PRANDO RIGOLO 
CPF 141.479.948-90  
RESP.CONTÁBIL CRC 183255/O-9 
 

PAULO CESAR RIGOLO:10110642864 Assinado de forma digital por PAULO CESAR RIGOLO:10110642864 

Dados: 2023.04.14 11:46:43 -03'00'

MARIA FERNANDA PRANDO RIGOLO:14147994890
Assinado de forma digital por MARIA FERNANDA PRANDO RIGOLO:14147994890 

Dados: 2023.04.18 08:46:02 -03'00'
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Declaro exatos os Termos de Abertura e de Encerramento do Livro Digital com características
abaixo, por mim conferido e autenticado sob o nº 216964 em 27/04/2023. Assinado digitalmente
por FRANKLEY MAGALHAES DOS SANTOS. Para validação da Autenticação dos Termos, deverá ser
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Brasília. quinta-feira, 27 de abril de 2023

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de serviços da jucisdf
informando o número do protocolo 23/050.020-0.



 
 
 

Nota de Esclarecimento. 
 
 
Esclarecemos para os devidos fins que Balanço Patrimonial da HEXAGON DISTRIBUICAO 
E LOGISTICA DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI, inscrita no CNPJ: 36.257.530/0001-67, 
perfaz em 31/12/2022 o montante de R$ 4.336.763,93 (quatro milhões, trezentos e 
trinta e seis mil, setecentos e sessenta e três Reais e noventa e três centavos) conforme 
se vê nas peças do Livro diário 03. 
 
Adicionalmente, cumpre informar que o sinal “negativo” é indicativo de saldo credor; 
visto nos componentes do Patrimônio Líquido (R$ 4.374.998,66), nas RECEITAS COM 
VENDAS (R$ 5.152.164,81) e do Lucro apurado em 2022 (R$ 3.394.109,98). 
 
 
 
Brasília (DF) em 09 de maio de 2023 
 
 
 
 
 
Paulo Cesar Rigolo 
Responsável Legal e Contador 

CRC-SP 175936/O-7 

PAULO CESAR RIGOLO:10110642864 Assinado de forma digital por PAULO CESAR RIGOLO:10110642864 
Dados: 2023.05.09 10:52:01 -03'00'


